
令和２年12月吉日 

各位 

                         一般社団法人日本金型工業会西部支部 

                         支部長 山中 雅仁 

 

■新春から金型企業の新しい展開を考える！！ 

 

一般社団法人日本金型工業会西部支部 

令和３年 新春特別講演会 開催のお知らせ 

 

拝啓 時下益々ご隆昌のこととお慶び申し上げます。また、日頃より西部支部事業にご理解ご協

力賜り厚く御礼申し上げます。さて、毎年開催しております新年懇親会ですが、令和３年は新型

コロナウィルス感染拡大に伴いWeb会議方式での講演会のみの開催となりました。何卒、ご理解

頂きましてご参加頂けますよう、宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

■新春特別講演会 

 日 時 令和３年 １月２８日（木）１５時３０分～１７時４０分 

 場 所 Web会議方式（Zoomを使用） 

 参加費 無料 

 

テーマ   「金型産業におけるデジタル化/DXとは」 

       〜金型づくり現場ではどこまで自動化が進むのか？〜 

講 師   日本金型工業会 学術顧問 

日本工業大学  客員教授  横田 悦二郎 様 

 

【略歴】 

千葉大学工学部機械工学科卒。黒田精工㈱取締役・ファインクロダ㈱代表取締役社長を歴任後、 

日本工業大学教授に就任。 

現在 

日本工業大学客員教授及び日本金型工業会学術顧問、相栄産業取締役等、他に金型関連企業顧問等に従事。 

 

【講演概要】 

今回のコロナ禍は日本の“デジタル化の遅れ”を様々な面で明白にした。その為、新政権は早急

にデジタル庁を設置しデジタル環境を急速に整えようとしている。この“デジタル化の遅れ”は

一般的な事務業務ばかりでなく“モノづくり現場”でも問題が顕在化しつつある。加えて金型産

業においては生産人口の減少に伴う従事者の激減に備え作業現場の自動化・ロボット化が要求さ

れている。これまで“熟達した技能”で“世界一の金型産業”を築き上げて来た日本の金型産業

はDX化の中でどう変化しなければならないかについて解説する。 
 

 

 

 

 

 



 

        

 

 

一般社団法人日本金型工業会西部支部 

令和３年 新春特別講演会（Web会議方式） 

  参加申込書 １月２８日（木）開催 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（一社）日本金型工業会  （  会員      会員外   ） 

  

Zoom事前テストを    （  希望する    希望しない ） 

 
 
■参加申込み方法   

別紙参加申込書を 1 月 15 日（金）までにＦＡＸ ０６－６４７９－１４７９またはメールで 

（一社）日本金型工業会西部支部 宛てにお送り下さい。 

 

参加申込を締切後、講演会開催の 3～4日前までに当日の参加方法について、事務局からメール

で詳細をご連絡させて頂きます。 

「Zoom」の接続にご不安がある方は接続テストを実施致しますので、Zoom 事前テスト希望する

に〇印をつけて下さい。 

（テストは 1月 25日 11 時～11時 30分で予定） 

 

■問い合わせ先・申込先  

一般社団法人日本金型工業会西部支部 辻  電話 ：０６－６４７９－１４７７ ＦＡＸ：

０６－６４７９－１４７９ メール：r.tsuji@jdmia.or.jp 

〒550-0004 大阪市西区靭本町 1-8-4 大阪科学技術センター305号室 

 

会社名 

お役職／ご部署名 

お名前 

電話番号／FAX 電話：          ＦＡＸ： 

メールアドレス※必須

（大きく記載下さい） 

備考 

 

 

 

 

 

 

 

 


